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Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-iér 1. 
____ E gyes számok kaphatók: a dobánytőzsdékben.

A kedélyes szatócsok.
*  _ 1. A fogyasztási szövetkezetek,

miként más kereskedők, mindeu tekin­
tetben azonos1 elbánásban részesít endíik.

Sí. Készükre semmiféle olyan 
adó és illeték- vagy kedvezmények, 
melyekben kereskedők nem részesül­
nek, ne adassanak.

3 A fogyasztási szövetkezetek 
megadóztatása az általuk elért forga­
lom, ne pedig a tiszta jövedelém alap­
ján  történjék.

4. Szeszes italok (közönséges 
pálinka) és dohányáruk árusítására en­
gedély részükre ne adnssék.

5. Köztisztviselők, állami és köz­
ségi tanítók, tiltiissanak el a fogyasz­
tási szövetkezetek alapításától, veze­
tésétől. A kormány igyekezzék oda­
hatni, hogy az egyházi hatóságok ha­
sonló litalmat bocsássnuak ki a lelké­
szeik és tanítóik számára. Szövetke­
zeteknél elárusítók köztisztviselők- ta ­
nítók, lelkészek nem lehetnek.

ö. A fogyasztási szövetkezetek 
csakis tagjaiknak árusíthassanak s áru­
kat csakis tagsági igazolvány bemu­
tatása mellett adhassanak ki és elmek 
betartásáért a szövetkezet vezetősége 
felelőssé teendő.

(*)Ha netalán akadna lapunk olvasói 
között oly tájékozatlan, ki előtt e hat pont 
eredete ismeretlen volna, megsúgjuk, hogy 
e kemény pontokat a múlt vasárnapi, Sop­
ronban megtartott Kereskedelmi Kongresz- 
szus alkotta meg a magyarországi szövet­
kezetek nagy veszedelmére.

A hat pontból álló javaslat tulajdon- 
képeni megteremtője Sugár (Stern?) Ignác, 
a miskolci kamara másodtitkára, kinek 
termékeny lelke volt e nagy gondolatok 
melegágya. A határozati javaslat külön­
ben, hosszú és magas színvonalon álló vita 
után, mint természetes is, egyhangúlag 
hozatott.

Mielőtt a világtörténelmi esemény le­
zajlott volna, Sándor (Schlesiuger) Pál, a 
lipótvárosi nagyhatalmú és nagypénzü ga­
bonakereskedő izraelita beszélt keményen 
Károlyi Sándor gróf s általában a magyar 
agráriusok ellen. Hogy ahhoz a beszéd­
hez, meg a kereskedelmi államtitkár gróf 
Wickenburg Márk szövetkezetellenes dik- 
ciójálioz mit szólnak a kormánypárt lom­
bos fái alatt tanyázó agráriusok, ahhoz 
nekünk, néppártiaknak, semmi közünk. 
Jól jegyezte meg egyik napilapunk, hogy 
e merkantibita kirohanások következté­
ben „a Széli Kálmán hegedűje amelynek 
orpheusi hangjaira csábos kedvteléssel se­
reglett össze az uj rendszerű szabadelvű 
tábor, elvesztette varázsát és most a brá­
csa meg a bőgő morgását hallgatja egy- 
egy tábor. Nincs semmi, ami összetart 
többé, és szétmálik az ormótlan, értékte­
len, lomha társaság."

Ismételjük, nekünk mindehhez semmi 
közünk.Ezt in ajd elvégzik gróf Károlyi Sán­
dor, Baross Károly, Rubinek Gyula no meg

Láng Lajos, Sándor Pál és Széli Kálmán 
egymás között. Bennünket mint a ke­
resztény szövetkezet igaz barátait csak 
az a hat kemény pont érdekel.

Az első és második pontot feltétlenül 
aláírjuk. Részesüljön az a szövetkezet a 
kereskedőkkel egyenlő bánásmódban, ezt 
kívánja a szent egyenlőség, melynek ne­
vében az a határozati javaslat hozatott.

Ami a harmadik pontot illeti, nagyon 
szeretnénk tudni, mily alapon vannak a 
szatócsok megadóztatva? Ott is forgalom 
az irányadó ?

Közeledünk a komikum felé. A kon- 
gressus immmár k/«ongresszussá alakul 
át, mikor azt követeli, hogy: ,,szeszes ita­
lok és dohányáruk árusítására a szövet­
kezeteknek engedély ne adassák." Hm. 
Hm! Hát az egyenlőség hol marad? Vagy 
hol van az megírva, hogy nagy Magyar- 
országon csak a zsidó szatócsok által áru­
sított dohányt és szivart szabad pöfékelni? 
Mióta lett a magyar dohány meg a vergó- 
nia szivar kóser áru ? De ̂ mindettől elte­
kintve, ha egy községből, épen a szövet­
kezet miatt, kipakkolt mindeu kazár sza­
tócs, a szövetkezet pedig dohányelárusi- 
tási engedélyt nem kaphat, kérdezzük: 
„Nicht raucher" kupé legyen az a község 
s lakói falhoz verjék pipáikat csak azért, 
mivel nincs meg a maguk Stern lcigjük 
vagy Sckwarc Salamonjuk? Ugyan-ugyan 
igen tisztelt államtitkár ur! kikkel is mél- 
tóztatott kegyednek ott Sopronban paro- 
lázni?

Régi, de primitív felfogásra valló 
óhajuk a kereskedelmi kamaráknak, hogy 
a szövetkezetek vezetésétől az intelligen- 
tia eltiltassék. Ugyan! ugyan! Hát mióta 
tilos Magyarországon a nép vezetése? 
Vagy azt gondolják a határozati javaslat 
szerkesztői, hogy az a jóravaló jegyző 
vagy gazdatiszt, vagy orvos ölhetett ke­
zekkel fogja nézni továbbra is Magyar- 
ország keresztény népének kifosztását, 
tönkretételét és kivándorlását? Azok az 
idők már letűntek. Az egyházi hatóságok 1 
pedig összes lelkészeikkel és tanítóikkal 
egyetemben fütyülnek a Sándor Pálék és 
Sugár Ignácék egész kompániájára!

A hatodik pont, a maga (némely la­
pokban közölt) függelékével egyetemben, 
a legkomikusabb. Ennek a pontnak a meg­
alkotásánál a tisztelt k/iongresszus fölül­
múlta önmagát. „A szövetkezetek csak 
tagjaiknak árusíthassanak s árukat csakis 
tagsági igazolvány bemutatása mellett ad­
hassanak ki.“ Állítólag hozzácsatolták azt 
az óhajtást, hogy „mindenki csak a saját 
neve alatt vásárolhasson."

No-no! Szóval ezentúl minden szövet­

kezeti tag a zsebében fogja hordani iga­
zolványát, mint vadászaink a maguk va­
dászjegyét és fegyverigazolványát. Hát 
e°v kis arcképes igazolvány nem kellene? 
la ian  jó lenne a hatóság által minden 
szövetkezeti tag részére egy pontos sze- 
mélyleirásí kiállítani ilyen formán:

N. N. szövetkezeti tag.
K o r a .............................. 32 év
v a l l á s a ........................ev. ref.
m a g a s sá g a .............. 160 cm.
s z á j a .............................. rendes
f o g a i .............................. épek
haja gesztenyebama
o rra ................................... pisze
b e s z é l ..................magyarul és németül.
Különös ismertető jele: a bal vállán lencse

nagyságú anyajegy.

Az igy lepingált s igazolványával fel­
szerelt szövetkezeti tag azután a személy- 
azonosság pontos igazolása esetén minden 
akadály nélkül kapna a maga szövetke­
zeti boltjában egy pakli gyufát vagy két 
dráma cigarettát.

Majd ha fagy!

Kossuth le lke .
Irta s a ciszt. r. székesfejérvári katb. főgymn. önképző­
körének Kossuth Lajos százados születési évfordulója 

alkarjával rendezett ünnepén felolvasta:

^ r .  VARGHA DAMJÁN,
a kör vezető tanára. 

iVégr.)

A mozgalmas kor dübörgő eszme s szel­
lem-áramlatát mi most már nem tudjuk egészen 
megérteni, de Kossuth benne élt s látta, hogy 
az európai tűz szabadságviharai szőtték s von­
ták át meg át a levegőt. Minden forrongott, min­
denkinek keblét a kor villanyszikrái tették lázassá. 
Kossuth tiszta meggyőződésének ragyogó tükré­
vel — mintegy heliostadttal — megvilágítva ju­
tottak a hullámzó háborgás alapeszméi a Pesti 
Hírlap vezércikkeiben a nemzet testéhez. Nem 
lázitott Kossuth, csak a nép lelkének bizonyta­
lan, de szükségkép előtörő kívánalmairól vonta 
le a homályos fátyolt. Kossuth igazán korának 
az embere volt teljesen. Mindenki epedve leste 
s izgatottan olvasta szerdán s szombaton este 
Kossuthnak nemesen érzelmes s tisztán felfogott 
eszméit. Kossuth „nemzete szívverésén tartotta 
kezét s megérezte annak minden dobbanását."

így állván a dolog nem csodálhatjuk, hogy 
a kormány és a bécsi körök látva a magyar 
helyzetet megrendültek; s minden kitalálható mó­
don megakarták akadályozni édes hazánk e nagy 
fiát további működésében. Megijedtek munkájá­
nak erejétől s eredménvétőL Pedig Kossuth pat- 
varista korában a magyar udvari kancelláriánál 
keresett volt állást: de nem kapott. Akkor vissza­
utasították a felajánlott szolgálatot, most pedig 
aggódva féltek tőle. Közben már (183/. máj. 5.) 
karhatalommal is betörlek zugligeti lakására s 
három évig jogtalanul börtönben tartották.

Igazán csodálatosak az ember életének utjai. A 
szabadság eszméinek leglángolóbb harcosát fogva 
tartja az erősebb fizikai hatalom. S mikor a külső

Mai lapunk 4  oldal.
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erő összeakarja törni ellenét, öntudatlanul annak 
nagyságához hord növelő s erősítő anyagot. Kos­
suth ezen börtönben világnagyságának az alapjat 
vetette meg: megtanult angolul s olaszul. A bor­
tön békés lakója Dante s Shakespeare testver- 
szellemeivel társalgott s a velők való ermtkezes
_ e két nyelvtudása tette lehetove, hogy a dicső
szabadságharc leveretése után Angliában, Ameri­
kában s Olaszországban világhírű szónoklatokat 
tartson. Csakis ezek segítségével hódíthatta meg 
magának s a magyar nemzetnek e nagy nemze­
tek bámuló tiszteletét. .

De bámulta, csodálta mindenki a mi Kos­
suth Lajosunkat, a ki csak hallotta lágy, bánatos, 
kitörő s tomboló szivének édes, zenei hangjai. 
Önkénytelenül a szivekig hatott a Kossuth hang­
jának bája s elmámorositá hallgatóit. Az egesz 
nemzet Kossuth lángleikének hatása alatt állott. 
Látta ezt a legnagyobb magyar, Széchenyi István, 
s megrémült tőle. És Széchenyi, leinek nagy esz­
méi szintén az ország boldogitását célozták, egy 
könyvvel, Kelet népével támadta meg. Szívpoli- 
tikusnak nevezi Kossuthot, ki, ha az eddigivel 
homlokegyenest ellenkező taktikát nem követ, 
megsemmisülésre vezeti a magyart.

Ezen erős támadás szivén találta Kossuthot. 
És Kossuth felelt. E roppant szellemi viaskodás 
fenséges küzdelme lekötötte az ország figyelmét. 
Két szellemóriás s két lánglelkü magyar ország­
rengető viadala, volt e hatalmas harc szikrázó 
összeütközése. És e nemes küzdelem magasztos 
volt. Azért mérték össze szellemi fegyereiket: ki 
szeresse jobban drága hazáját s ki dobja az utolsó 
iiszköt a haza lobogó oltáráról a nemzet tagjai 
közé, mely fényével megvilágítsa s forró mele- | 
gével lángra gyújtsa az ország szivének tartalmát. ; 
Kossuth bár esdvc kéri a férfiút, — miként maga 
irja, — kinél századokra ható eredményekben i 
teremtőbbet, a nemzet újjászületésén sikeresben 
munkást, szóval kinél „nagyobb magyart" — ; 
Kossuth mondta ezt először — nemzete évköny- 1 
veiben nem ismert: szenvedje meg őt a szellemi 
nagyság építésénél homokhordó napszámosnak s 
méltassa tanácsára, javító vezetésére; mert jobb 
a közre, ha egymás mellett, mint, ha egymás el­
len lesznek.

De a jövő már el volt döntve.
Európa már megfujta a szabadság karci 

kürtjét s ennek riadó hangja beharsogta a nem­
zeteket, a magyarokat is. A szivek forrongtak 
lázas lüktetésükben, a keblek hullámos élethalál 
küzdelmei megkezdődtek. Kinyílt a könyv, mely­
nek piros betűi zöld alapokra voltak festve: a 
jelen harc vértócsáiról szóltak ezek a rovott be­
tűk a jövő szabadságáért; kigyulladt az áldo­
zati tűz, melynek rémes, vakító lángjai fülforral­
ták a nemzetek tájó szivének utolsó vércsepp- 
jeit. A helyzet tarthatatlan. A legelkeseredettebb 
jajkiáltás sikoltó moraja a végső kétségbeesésbe 
s ebből eszeveszett harcba ragadta a népek mil­
lióit. A szabadságért lihegő óriások titáni, vad 
harcait lecsillapítani lehetetlen volt már.

Kossuth megkísérelte mégis. Visszavonult 
tinnyei kis birtokára; majd Széchenyi eszméi 
alapján országos védegyletet alapított a honi ipar 
támogatására, melynek hamarosan 154 fiókegye­
sülete létesült az országban, — de ez mind nem 
használt.

A részletek festésére, az eszmék fejlődésé­
nek varázsolására nincs időm.

1848-dik év februári hónapjában I’árisban 
Icitört a forradalom. A világváros utcáin torlaszok 
emelkedtek, az uralkodó Lajos Fíilöp királyt meg­
fosztották trónjától s a nép kikiáltotta a köztár­
saságot; március 13-ikán Bécsben csoportosult a 
nép s jogokrit követelt lázas s borzalmas jelene­
teiben. Es nálunk még mindig béke volt.

Kossuth Becsben volt az ottani forradalom ide­
jén, hogy a királytól kikérje a magyar törvények 
szentesítését. A békéért ment Kossuth Bécs falai kö­
zött békét teremtett. A burgba zárt uralkodót meg­
mentette tűzzel s lánggal tartott német szónok­
lataival, melyek hatása alatt a nép vállaira emelte, 
a bécsi nők virágokkal szórták tele Kossuth ko­
csiját. Az emberek ölelkeztek, sírtak örömükben. 
Az uralkodó pedig Kossuth művének jutalmául 
megadta a magyarok törvényjavaslatainak tőr- 
vénynyé emelését. Ekkor kaptuk meg az első 
felelős magyar minisztériumot s a népképvisele­
ten alapuló modern magyar alkotmányt. Batthyányi

Lajos miniszterelnöksége alatt miniszterek 
Kossuth, Széchényi s Deák is, _ ,

De a burg nemes lakója Kossuth n ffl, J  
téteményeért csak pillanatig volt halas. A barai 
ságos arcszin háborgó keblet takart, m  y
csípős szele a nemzet testét akarta megmergezn - 
A megalakult országgyűlésén néhány nap alatt 
keresztül megy a nevezetes 3L torvenyukk 
tűk ■ a jobbágyság felszabadhass, Erdély egye 
sitése Magyarországgal, i^ p M p v b ^  
gyűlés évenkint Pestre egybehiva, közös teher­
viselés, vallás-egyenlőség, sajto-szabadsag, tan- 
szabadság, a nemzeti szin s az ország címerének 
elismerése stb. De minek sorolom el ezeket a 
valódi drágaköveket, melyek tündöklő ragyogás­
sal fénylenek a nemzet életében ma is. Ilyen lá­
zas órák s napok: hónapok évek, századok 
mulasztását végzik.

Mig mi még á szomszéd forradalmak után 
is Kossuth Lajos vezetése mellett — mert pénz­
ügyminiszteri állásában is ő. volt mostantol 
kezdve a nemzet föltétien vezére, sorsának inté­
zője — békés egyezkedéssel akarjuk kivívni 
nemzetünk függetlenségét: addig Jellasich hor- 
váth bán, a bécsi kamarillától pénzzel is támo­
gatva, beütött Magyarországba. Ezen külső el­
lenséghez járultak a belső bajok. Az uralkodó 
úgyszólván teljesen visszavonta az országos kül­
döttségnek adott ígéreteit. Magyarországból alá­
rendelt tartományt akartak csinálni, mely kiegé­
szítő része legyen az összbirodalomnak.

A Jellasich büszke hadának visszaverésére 
Kossuth Lajos jul. 11-én megtartotta azt a ha­
talmas szónoklatát, mely fenséges jelenetet vont 
maga után; de az uralkodó eljárását nem merte 
fegyverrel visszatorolni. A törvényes királyi trón 
fénye nemes szentséggel van körülvéve, mely el­
len fegyvert használni tilos. Kossuth félt a bekö­
vetkezendő helyzettől, mint ő maga mondja az 
országos bajok válságos helyzetéről tanácskozó 
országgyűlésen: „Uraim! egyszerű polgár vagyok, 
nekem semmi hatalmam, semmi hatásom a vilá­
gon nem volt más, mint a mely van az igaz­
ságnak, melyet Isten lelkembe adott. Én, uraim, 
a lelkiismeretembe tekintettem és úgy7 éreztem, 
ha oly alávaló lehétnék, akár hatalom — Átokta­
tás, akár befolyás kérdésénél fogva a polgár­
háború szövétnekét vetem a boldogság után epedő 
nemzet közepébe: oly felelősséget vállaltam volna 
magamra, melyet a pokol kínja sem büntetne 
méltóbban; mert nem képzelhetni titkosabb, in- 
dokabb bűnt mint játszani a polgárok vérével 
egy nemzet nyugalmával."

Íme, kedves, ünneplő ifjak, Kossuth lelkének 
fájdalma. A képviselőház 1848. szept. 4-én tartott 
ülésén a koronás királyhoz 100 tagú küldöttsé­
get menesztett, melyet Kossuth igy kezdett szó­
noklatával ajánl: „(3 felsége a király iránt a leg­
tisztább hűséggel viseltetve, hónapokon keresztül 
csak azért esedeztünk, hogy hű magyarjai közt 
való megjelenésével adja meg az új alkotmány­
ból kifolyó uj kormánynak azt a morális támaszt, 
mely a monarchia eszméjében s  a magyar nem­
zetnek fejedelme iránt való pietásában rejlik. Öt 
hónapon át esedeztünk s még sem történt m eg .. .  
De méltóztassanak egy küldöttséget küldeni Ö 
felségéhez s ez mondja meg neki, hogy a haza 
veszélyben van, s veszélyben a trón!"

Es fájdalom, a nemzet ezen végső remé­
nyének halvány világa is kialudt. Kossuth a nem­
zet e legutolsó eszközét is felhasználta, hogy ha 
csak lehetséges, békés utón jusson Magyarország 
jogos alkotmányához. A 100 tagú küldöttség nyom­
ban megalakult s felment Bécsbe. A küldöttség 
azonban még a királyi kihallgatás előtt tudomást 
szerzett a császári leiratról, melyben V. Ferdinand 
a „kedves" Jellasichnak magyarországi működé­
séért teljes elismerését fejezi ki.

Villámcsapás volt e leirat. A legvégső békés 
ut is elzarult a nemzet előtt, melyben a trónhoz 
eljuthatott. Nyílt szakadást jelentett e leirat a 
nemzet es a dinasztia között. Maga az uralkodó 
zárta el az utat. A nemzet mélységes fájdalma 
bekövetkezett: a küldöttség kihallgatás nélkül tért
vissza, a Batthyúnyi-miniszterium pedig beadta 
lemondását. Gróf Széchenyi István testben-lélek- 
ben megtörve rálépett a végzetes útra, mely Döb- 
lingben végződött; Deák Ferenc is visszavonult, 
„nem akarván azon hatalomnak eszköze lenni, 
— írja ó maga — mely a békesség föltétele

gyanánt nemzeti önállóságúnk s alkotmányos- 
szabadságunk leglényegesebb részének feláldozd- 
sát követeli." -r

Mindenki elvesztette reményét s bizalmát 
de elvesztette- a helyzet tisztánlátásának világát 
is. Csak Kossuth nem. Megmutatta ezt beszé- 
désbénj melyet az országgyűlésen mondott. „Ha 
érdemekkel, — mondá —  e hon irányában nem 
dicsekedhetem is, de azt hiszem, megütve mel­
lemet megvárhatom mindenkitől, hogy becsüle­
tes emernek tartson. Ki ism er: áz tudja; ki pe- 
dig nem ismer, hacsak rágalmazva nem: nem 
foghatja rám, hogy bennem dicsvágy, vagy hi­
vatalvadászat léteznék. Én, hacsak személyes 
boldogságom érzetétől kérnék tanácsot, Istentől 
nem kérnék magamnak egyebet, mint nyugalmat 
e viszontagságos élet után, mély rám nézve 
nem volt egyéb, mint folytonos kin és szenve­
dés. Hanem mint szabad, becsületes ember mégis 
azt mondom: a mely pontra engem a veszély 
percében a  haza parancsolni fog, én azon meg 
fogok állani."

Es, kedves ifjak, édes hazánknak e veszé­
lyes pontja elérkezett. A drága haza felszólította 
Kossuth Lajost s ő megállta helyét. A kikerül­
hetetlen, gyászos pillanatban felhangzott az or­
szág minden részében a harci riadó: fegyverre, 
fegyverre! Velünk az Isten, velünk az igazság! 
Fegyverre a kinek karja van, a  ki magyar!

S a nemzet fegyverre kelt. Az anya fiát, a 
hitves férjét, a menyasszony vőlegényét küldte a 
hon védelmére. Az iskolák is megürültek. A haza 
védelmének szent tüze egyre terjedt. De még az 
ország határán túl is meglátszott a fegyveres 
Magyarország véres tüzének pírja az ég boltján. 
A Galíciában, Csehországban s Morvaországban 
levő magyar szivek felismerték a veszély jelét s 
haza siettek. Fiát Pompejus és Lenkey János 
megjöttek katonáikkal, hogy itthon önthessék ki 
piros véröket.

És kiöntötték. A szegény Magyarország 
ege nap-nap után pirosabb lett. Egy-egy meg- 
villanás húzódott csupán vakító fénynyel végig 
a vérpiros égen: a  kardok tüzének világa volt 
ez. És e villogó fény egyre növekedett. Majd drága 
hazánk ege teljesen beborult; beborította a har­
cok moraja s a csaták vihara. Pillanatonként 
hulltak a névtelen hősök: testök a földre, vérök 
a földbe, Ielkök a  föld fölé!

De még sem volt a mi szabaoság-harcunk 
ennyire sötét. Győztek a mi fegyvereink; dia­
dalmas csatákat vívtak az ellenen sok helyt. De 
e csaták fénye nem volt elég még sem. Kossuth 
hangja s neve erőt öntött a  szivekbe; a diadal 
diadalt ért, — De jött az idegen hatalom vad 
tömege. Az erősebb beavatkozás végié kiütötte 
a hős magyarok kezeiből a  véres s  dicsőséges 
kardot, s e kard — Világosnál hullott le a gyá­
szos földre.

Világos lett az ország sötét éjszakája! Az 
ország gyászt öltött, s Kossuth menekült. Meg­
mentette életét, hogy a szép országunk határaiba 
betolakodott idegen ellenséget idegen segítséggel 
verje- majdan vissza. Nagy terve azonban nem 
sikerült. Fájdalmas s hosszú életet élt kint. Világ­
hírének dicsősége részvétet keltett a nemzetek 
lelkében az elárvult magyar nemzet iránt ; de 
morális segítségnél egyebet nem tudott kivívni.

Hosszú volt a világosi. setétség; hosszú a 
fájdalom néma szenvedése. De végre ez is el­
múlt. A 48-as magyarok piros vére megtermé­
kenyítette a magyar földet, s lassú növekvéssel 
megnőtt s kivirágzott a véres talajból a szabad­
ság fája. Sőt gyümölcsöt is hozott.

De Kossuth Lajos csak messziről, idegenből 
szemlélhette a terebélyes, nagy fa illatos virágát 
s édes gyümölcseit. Idegenben hült ki a hazá­
jáért lángoló nagy szive. Ekkor azonban vissza­
hozták s az édes haza áldott földjébe temették. 
Ezóta itt van köztünk. Ennek a  nagy szívnek, mely 
tegnap múlt 100 éve kezdett dobogni, állítottak 
tegnap emlékkövet.

Hazám ünneplő fiai ! Jöjjetek lélekben e 
kőhöz s koszorúzzuk meg azt ! Rakjuk rá szi­
vünk babérkoszorúját ! Hadd zöldeljen ott időtlen­
időkig; hadd szivjon borostyánunk gyökere a 
Kossuth szivének földjéből táplálékot, hogy vele 
földiszithessük a  szent hazát.

Tegnap lángra lobbant a háza, a nemzet 
szive. Kigyult a tűz Kossuth nagy szelleme előtt 
Es e tűz melege eljutott minden magyar szívbe



s
minden magyar kebelbe, s fölmelegitetté azt. És 
ha az ország nagy férfiai ünnepet ülnek, men}'- 
nyivel inkább illő dolog, ^kedves ifjak, hogy a ti 
kis szivetek is dobogjon s kebletek ünnepeljen.

De hisz erre titeket nem kell tanítani, ön ­
kényt tör elő belsőtök mélyéből a haza szeretete, 
mely a nagy hősök dicsőítésében nyilatkozik 
meg. Én hiszem és reményiem, hogy a ti lelke- 
sedéstek nem üres s nem tartalmatlan. Tőletek 
még most ennyi elég. Ha az ifjú lelkesedik, meg­
tette a magáét. De eljön majd az idő s már ta­
lán nincs messze, mikor édes hazátok számon 
kéri mai lelkesedésteket. Vigyázzatok, hogy a  ti 
magyaros hévvel dobogó szivetek tartalma’a  ke- 
repesi temető nagy halottjának tegnap letett mau­
zóleum-alapkövénél szilárdabb s erősebb legyen.

A ti lelkesedéstek, kedves ifjak, megnyug­
tatja hazám jövőjéért aggódó szivemet. Látom, 
hogy tudtok lelkesedni; hiszem, hogy tudtok maj­
dan cselekedni is.

Őrizzétek meg, ünneplő ifjak, a mai ünnep 
emlékét: szeressétek az édes hazát!

ÚJDONSÁGOK.
— Bérmaút Megyés püspökünk tegnap 

folytatta bérmautját. A reggeli órákban 
örömmel és lelkesedéssel várta Csaló, ap­
raja, nagyja. A püspök csalai Kégl György 
földbirtokosnál szállott meg, a kit min­
denütt mint egyházának rendithetlen hű­
ségű fiát ismer mindenki. A fogadtatás - -  
nagyon természetesen — a lehető legme­
legebb és legszivélyesebb volt. Rövid idö- 
zésután Ő Méltósága szent ténykédésének 
végzésébe fogott s miután kiszolgáltatta 
a szentséget, Pátkára indult. A határban 
Tállián Vilmos földbirtokos fogadta díszes 
bandérium és kocsisor élén. A község iga­
zán tiszteletteljes fogadtatást rendezett a 
főpásztornak. A püspök szent beszéd és 
mise után kiosztotta a bérmálás szentsé­
gét, majd a plébánián a tisztelgéseket fo­
gadta, előbb Tallián Vilmost, majd Srasser 
Izidort, a ki mint bérlő a kegyúri terhek- 
nek egy részét viseli. Hosszas és szívé­
lyes társalgás után az ev. ref. hitközséget, 
majd a róm. kath. hitközség tisztelgését 
fogadta. Ezután Schier József plébánosnál 
diszebéd következett. 2 órakor Ő Méltó­
sága a pátkaiak kísérete mellett Lovasbe- 
rényen keresztül Verebre indult. Lovas- 
berényben Cziráky Antal gróf kastélyánál 
megállapodott, a hol a nemes gróf négyes 
fogata várta Ő Méltóságát, melyen Ve­
rebre hajtatott.

—  Eljegyzés. Sörös József tolnavármegyei 
szolgabiró eljegyezte Czollner Aranka kisasszonyt, 
Czollner Vince helybeli gyógyszerész bájos leányát.

*^ ~ A  pákozdi győzelem emlékezete. A hely­
beli főgymnázium önképzőköre a III. s IV. osz­
tállyal együtt több tanár kíséretében kivonul 
szombaton délután a pákozdi hősök emlékére 
emelt oszlophoz s azt hazafias ünneplés kereté­
ben babérkoszorújával megkoszorúzza. Az ünnep 
pontjai a következők: 1. „Hymnusz", éneklik az 
ifjak. 2. A vezető tanár beszéde a koszorú el­
helyezésével. 3. „Szentelt hantok." Irta Komócsy 
József, szavalja Marschall L. V. o. t. 4. „Csatá­
dat Petőfitől, énekli az ifjúság. 5. „Dal a hon­
védekről." Irta Lévay Mihály, szavalja Paulovits 
B. VIÍ. o. t. 6. „Emlékezés." Irta és mondja 
Varhanek F. VIII.; o. t. 7. „Riadó." Irta Czuczor 
Gergely, szavalja Lutior F. VIII. o. t. 8. „Tavasz 
elmúlt" éneklik az ifjak. 9. „A honvédtüzér te­
metése", szavalja Háziinger L. VI. o. t. 10. 
"Előre." írta Tóth Kálmán, szavalja Bach F. 
VII. o. t. 11. „Kossuth Lajos azt izente." Énekli 
az énekkar.

Törvényen kívüli süllnpot. Á mely 
térre a munkások ma léptek, az a teljes 
törvénytelenség, a nyers erőszak uralma 
a békés tehetelenség felett. Személyesén 
meggyőződést szereztünk arról, hogy a 
magánosok elleni erőszak, a magánlak 
megsértése a munkások előtt ismeretlen 
fogalom. Keresztül gázolnak törvényen, 
megtámadnak egyeseket, hogy féktelen 
dühükben szem elöl tévesszenek mindent, 
a mit alkotányos államban a polgároknak 
tiszteletben kell tartani. Ha az elsőfokú 
iparhatóság, illetőleg a rendőrség örökké 
a béke olajágát mutogatja; ha a munka­
adók és munkások közti áldatlan harc meg­
szüntetésére saját erőtlenségének tudatá­
ban rendkívüli erőhatalomhoz nem folya­
modik, úgy minden ember kényteten fel­
fegyverkezni, hogy a jogtalan támadással! 
szemben a jogos önvédelem terére lépjen. 
Szemtanúi voltunk a jelenetnek, midőn 
50—60 ifjú munkás szinte megostromolt 
egy házat, csak azért, mert abban egy 
kenyerét kereső kőműves dolgozott A fék­
telen tömegből behatolt 15—20 ember az 
illető adófizető polgár magánlakásába, ki­
vették a kőműves kezéből a meszelöt s a 
munka abbahagyására kényszeritették- 
Hát az ilyen dolog már nem járja! A ma, 
gánosok elleni erőszak magánlak megsér­
tés kapcsán a lehető legdurvább formában! 
Ha 50— 60, dühtől tajtékzó munkás meg­
fékezésére a rendőrség nem elég erős, 
gondoskodjék a polgárok védelméről bár­
hogyan, de ez az állapot tűrhetetlen.

Ma reggel a villanyos telepnél alar- 
mirozták a munkások az egész rendőrsé­
get. Állítólag a telepen dolgozóknak 
egyike kődobással felelt a tüntetőknek, a 
kik nyomban kőzáporrál viszonozták az 
üzenetet. Kiér György pallér Jankovits 
Antal szénatéri lakos, épitő-munkásban is­
merte fel a dobálódók egyikét. A rendőr­
ség teljes apparátussal vonult a helyszí­
nére s a rendet helyreállítani nem kis 
munkába került. Már a délelőtt folyamán 
az összes, nagyobb építkezéseknél szüne­
telt a munka.

A munkások ilyetén magatartását nem 
helyeseljük. Bármennyire jogos lehet a 
követelésük, ha a jogos követelést jogta­
lan eszközökkel akarják kierőszakolni, 
nagyon helytelenül járnak el s a kívánt 
célt ily utón el nem érik.

Módunkban volt a nap folyamán több 
munkással beszélni. Általános az elterjedt 
hir, hogy e zendülés okozójának Say Fe­
renc építészt tartják. Állítólag ugyanis 
ma reggel kijelentette, hogy ő a másfél 
órai ebédidőt nem adja meg vagyis a 10 
órai munkaidő helyett 10 és fél órát kö­
vetel. Munkásai erre letették a szerszá­
mot. Az a hir járja továbbá, hogy Say Fe­
renc építész tegnap este kocsival bejárta 
a munkaadók nagy részét, hogy a tiz és 
fél órai munkaidőnek propagandát csinál­
jon. Szinte hihetetlen ez a dolog és ha 
megtörtént volna, bármily kevéssé kor­
látozza valakinek egyéni cselekményét a 
törvény, főleg a jelen körülmények kö­
zött époly kevéssé helyeseljük, mint a 
munkások törvénybe ütköző magatartását.

A munkások elkeseredése Say Fe­
renc építész ellen oly nagy, hogy komoly 
inzultusoktól lehet tartani. Ma délben a 

í Szarka-utcában az Osztrák-magyar bank

épülete előtt ment Say építész kocsin. 
Állítólag egy nagy csoport munkás a ko­
csit megtámadta és Say építésznek csak 
nehezen sikerült a bank épületébe jutni, a 
honnan a kerten keresztül távozott. Hogy 
mennyiben igaz ez a dolog, nem tudjuk. 
A rendőrségnél ez inzultusra vonatkozó­
lag feljelentés nem tétetett.

Végül csak annyit jegyzünk meg, 
hogy ha a munkaadók többsége a 10 órai 
munkaidőt elfogadta, leghelyesebb volna 
a kisebbségnek a többség véleményét el­
fogadni.

Csak szítani kell a tüzet, levegőben 
van már a bomba, nem kell sok hozzá és 
eldurranik. (k. b.)

—  Tikonykér-rémQleL Szatoy J. Károly Szalay 
János Széchenyi-u. 67 sz. a. lakos 20 éves fia teg­
nap d. e. meghalt A fiatal legény gondozta az 
ugyanazon házban levő takonykóros lovakat s az a 
hir kapott lábra, hogy nevezett a lovaktól elkapta 
a  takonykórt s ez okozta halálát. Dr. Bierbauer 
Viktor főorvos megtekintette a halottat s ma a 
a  rendőrséget sürgős fertőtelenitésre hívta fel. Állí­
tólag ugyanis Szalaynak kezén nyílt seb volt s mi­
kor a lovat a gyepmesteri telepre vezette, azok a 
sebet megnyalták s igy történt volna a fertőzés. Ha 
a nevezett fertőző betegségben hunyt el, úgy a ke­
zelő orvosnak, de a halottkémnek is ezt jelentenie 
kellett volna a rendőrségnél. Dr. Szigeti, a beteg 
kezelő orvosa, a ki egy alkalommal a  betegnél 
dr. Pataki Árminnal konzultált, sugár-gomba kép­
ződményt konstatált, a beteg nyakát operálta is s 
mert a  törvény szerint ez nem fertőző betegség, 
nem is tartotta szükségesnek a  rendőrség értesíté­
sét. A takonykóros lovak esete talán mégis szük­
ségessé tette volna a hatóság sürgős értesítését az 
elhunyt megbetegedése alkalmával épen azért,
mert ő bánt a lovakkal.

—  Köszönetnyilvánítás. Kossuth Lajos szüle-- 
tés napja százéves évfordulója alkalmából Szé- 
kesfejérvárott f .  évi szeptember hó 16-én megtar­
tott iinnnepélyben résztvett városi polgárságnak, 
a városi hatóságnak, körök, egyesületek, társu­
latok, pénzintézetek és egyletek, nemkülönben az 
ünnepélyben szereplő egyesült dalkör, szónokok 
és szavatoknak, a vasúti műhely zenekarának ki­
váló köszönetét fejezi ki — A  „Kossuth Lajos“ 
ünnepélyt rendező bizottság.

—  Uj pénzkezelés. A vármegyei pénzkeze­
lési szabályzatok tárgyában f. évi október hó 
1-én szaktanácskozmány fog tartatni a belügymi- 
nisteriumban. Ezen tanácskozmányra városunk­
ból dr. Hattyuffy Dezső árvaszéki elnök hiva­
tott be.

—  A  megesni! szerető boszuja. Nem a leg­
kellemesebb lehetett Viniczai József rác-utcai la­
kos helyzete, midőn ma délelőtt örök hűséget 
fogadott Kaszás Julianna Széchenyi-utcai haja- 
donnak. Úgy 10 óra tájban már az anyakönyv­
vezetői hivatal előtt várva várta a  nászmenetet, 
Kiss Teréz szárazréti hajadon, hogy nászajándé­
kul adja át a vőlegénynek karon ülő kis gyer­
mekét, a  ki a természet rendje szerint miudenkor 
Viniczaiban fogja ismerni édesapját. Rendőri ha­
talom távolította el a hivatal elől a hajadon- 
anyát, a ki tervének kivitelétől még mindig nem 
állt el. Látszólag megnyugvást mutatott, pedig 
nagy volt lelkének keserűsége. Az anyakönyvve­
zetői hivataltól a székesegyházba ment, meghú­
zódott a  főoltár mögött, hogy a „holtomiglan—hol­
todiglan" esküszavát kesergő könnyével s gyer­
meke jajszavával pecsételje meg s korábbi, bű­
nös szerelmük gyümölcsét az Űr oltára előtt adja 
á t az apának. Ekkor sem sikerült a  terve, mert 
ismét rendőr bírta távozásra s igy Viniczai za­
vartalanul fogadhatott örök hűséget jegyesének, 
a  ki már ekkor szemmel látható anyai remény­
séggel viszonozhatta a vőlegény hűségszavát. A 
korábbi szerető most már remény nélkül sírat- 
hathatja keserű csalódását



fejermegyei napló.

— A  pápa és a festő. A szent atyát állan­
dóan ostromolják a festők, — kicsinyek és nagyok 
— engedje meg nekik a kegyet, hogy lefest­
hessék. A pápa sokszor enged e kérelemnek s 
nem egy piktor lett már világhírűvé ez engedely 
révén. Van is annyi pápakép a világon, mint 
soha semmiféle más.

A múlt hetekben egy fiatal olasz festő, a 
kinek több az ambíciója, mint a tehetsége, bo­
rult XIII. Leó pápa lábai elé és — a pápa meg­
könyörült rajta — ült a festőnek egy teljes óra 
hosszat. A kép elkészült, de a szentatya hiába 
kutatott rajta hasonlatosságot, nem tudta felfe­
dezni a vászonon a saját képmását.

A piktor könyörgött, Írjon rá a pápa sa­
játkezűig valami idézetet a szentirásból és adja 
hozzá autogrammját ts. Ez már nem volt nagyon 
ínyére XIII. Leónak.

— Minden áron kívánja ezt, művész úr? 
kérdezte a pápa.

— O h! Ez volna leghőbb vágyam.
— Nos legyen!
A pápa mosolygott, gondolt egyet, aztán 

ráírta Máté könyvéből ezt a Krisztusi mondást:
— Ne kételkedjetek, csakugyan én vagyok. . .

XIII. Leó.
— Vásár. A Bodajki szent Mihály napi vá­

sár október hó 6-án tartatik meg.
— Tűz. Amint bennünket értesítenek, Cső­

szön, Zichy János gróf országgyűlési képviselő 
bérletén tűz volt, a mely 6 kazal szalmát emész­
tett meg. A tűz ismeretlen okból a szérüskertben 
ütött ki. Szerencsére meg tudták menteni a gőz­
gépet, a mely a kazlak közelében állott. A kár 
körülbelül 8000 korona, de biztosítás folytán meg­
térül.

— A Kossuth Lajos asztaltársaság által va­
sárnap rendezett Kossuth-ünnepélylyel kapcsola­
tos táncmulatság alkalmával felülfizetésekkel az 
anyagi sikerhez hozzájárultak: Dr. Say Viktor 
4 kor. 40 fill. Kiss Antal, Jámbor J., Papp Ká­
roly, Szlanyinka Ferenc 1 kor. 40 fill. — 1 kor.
40 fill. Özv. Akar Mátyásné, Özv. Lézerné 1 kor.
20 fill. — 1 kor. 20 fill. Molnár Béla 1 kor. N.
N. 80 fill. Édl Imre, Horváth Károly, Schwanner 
Lajos, Tóth József, N. N., 60—60 fill. Barsi Fe­
renc, Bőnek Ferenc, Borza János, Czemmel 
György, Draskovics J. Ditrich Ede, Dobrovszky 
János, Einrich János, Flóré Pál, Hambalgó J. 
Hermáim Nándor, Illés József, Jankovits János, 
özv. Juhász Józsefné, Juhász Péter, Káplán Jó­
zsef, Kcdesmola János, Keller Márk, Kertész 
József, Kováts J. Adolf, Kúl J. Lavacs Ferenc, 
Májer Antal, N. N., N. N., N. N., N. N., N. N.,
N. N., N. N., Osztrovicz István, Pető János, Pin­
tér Ignác, Pintér István, Pintér Jenő, Seffcr Jó­
zsef, Schwanner Lajos, Stern Jenő, Szabady 
László, Szegfű József, Tanz János, Teller Ist­
vánná, Tóth Károly, Vörös Tamás, Wekerle La­
jos, Zachariás Lajos, X. Y., Z. Z. 40—40 fill.
— Körösy Gyula külön gyűjtése 2 kor 28 fill.
A világpóstai levelezőlapokból befolyt 32 kor.
Bű fül. Belépőjegyekből 83 kor. 40 fillér. A fe- 
liilfizetőlcnek, valamint a közreműködőknek ez 
utón is hálás köszönetét mond a rendezőség.

— Anyakönyvi kinevezések. A belügyminiszter 
Labancz Géza csoóri és Hcinrich Péter bodajki 
segédjegyzőt anyakönyvi helyettessé nevezte ki. 
Ugyanekkor Püspök Imre bodajki és Sípos And­
rás csoóri segédjegyzőt az eddig viselt helyettes 
anyakönyvvezetói állás alól felmentette.

— Beköszöntött az ősz. melegebb ruháról 
kell gondoskodni. Teszi ezt kiki a maga módja 
szerint s mert Cziffcr János 20 éves szabósegéd 
más módot nem talált, Hoffenreich Ignác ószeres 
sátorát közelítette meg a tegnapi hetivásár alkal­
mával s egy kockás bugyogóval állt odébb. Ha­
marosan meg is igazította a nadrágot, hogy tel­
jesen divatossá formálódjék. Nem sokáig tartott 
a szegény szabólegény öröme, mert a rendőrség 
hamarosan lefülelte s még ma áttette az ügyet 
a járásbírósághoz.

— Járványok. Csókakeőn a vörheny és ron­
csoló toroklob még mindig járványszerüleg grasz- 
szál, habár pár nap óta némileg csökkent a meg­
betegedések száma. — Ondódon, Nagy-Lángon 
es Csőszön szintén uralkodik a vörheny, e két 
betegség minderősebben kezd fellépni s hozzá­
juk járult még több hasihagymáz eset is.

—  Kinevezés. Az igazságügyi miniszter Igar 
Gusztáv egri kir. törvényszéki aljegyzőt a szé­
kesfehérvári törvényszékhez helyezte át.

—  A magtár szarkája. Kedden éjjel a. rendőr­
őrjárat a Széchenyi-utcán cirkált, midőn előttük 
nyikorgó targoncával ballagott egy termetes em­
ber. Mivel a targoncán négy eleseges zsa* volt 
kérdőre vonták az ismeretlent, a ki csakhamar 
beismerte, hogy a gabonát a zöldfa-utcai En0ei- 
féle magtárból lopta. Nem először gyakorolja a 
magtár-dézsmálást és hogy elég ügyesen, erro 
csakhamar meggyőzte a rendőröket, a mennyiben 
a magtárhoz mentek s bebizonyította, hogy ha 
magtár rostélyán keresztül ő minden nehezseg 
nélkül végzi a jövedelmező műtétet. A városhá­
zán igazolta magát: Geyer János 34 eves rab­
viselt ember, aki ez év junius havában szabadult 
a fegyházból — feltételes szabadsággal. A sza­
badságról persze most már ismét csak álmodhatik.

—  Baleset. Tóth Andrásné sár-abai lakos 
nemrégiben látogatóba jött Zugor Sándor hon- 
védőrmester, szunyog-u. 7. sz. alatti lakoshoz. 
A házi teendőkben segédkezett a rokoni család­
nál s csütörtökön befejezvén a ruhamosást, a 
padlásra ment ruhateregetésre. Alig haladt azon­
ban a létra néhány fokán felfelé, megcsúszott s 
oly szerencsétlenül cuszott le, hogy egyéb zuzó- 
dáson kívül bal lábszárcsontját eltörte. A men­
tők a kórházba szállították.

—  Savanyó Józsi tizenöt esztendeje. A múlt­
koriban azt újságolták a lapok, hogy Savanyó 
Józsi kiszabadulván az illavai fegyházból, egy al­
földi tanyán csizmadia műhelyt nyitott, a hol 
azután meg is gyilkolták. Ezt a hirt most meg­
cáfolja a váci államfogháznak egy párbajvétségért 
elitéit lakója, a ki az egykori híres dunántúli ha­
ramia jelenlegi állapotáról a következőket írja:

Savanyó Józsi 10 évet töltött Illaván, ahol 
példás magaviseletét tanúsított és úgy beletanulta 
magát az asztalos-ipar tudományába, hogy az 
már egymást eszi, a ki ő nála is külömb aszta­
los. Mikor a hosszú 10 esztendőnek végére já r t: 
akkor áttették Yácra, a közvetítő fogházba, hova 
a jóviseletü fegyencek kerülnek. Ott már levetik 
a szokott rabruhát, tetőtől-talpig kékbe vannak 
öltözve s úgy néznek ki, mint valami jóféle gé­
pész vagy tisztességes munkás. Két fegyőr fel­
ügyelete alatt 70—80 ember kijár a fegyintézet 
40 holdas gazdasági telepére dolgozni. Ott terme­
lik a közvetítő-fogház lakói az 1000 emberre be­
rendezett roppant fegyház egész kertészeti szük­
ségletét. Azonban Savanyó Józsi nem jár ki a 
telepre. Ő házi munkás, konyhás rab. Kék ruhába 
öltözve jár a közvetítő falai között, a hol dohá­
nyozni is szabad. Kezében a portörlő rongy, kefe, 
seprő vagy efféle házieszköz van és végzi a házi 
tisztogatás fontos feladatait. Már négy év óta 
van itt a váci közvetítő-fogházban és még egy 
esztendeje van hátra ülni, illetőleg dolgozni való. 
Hanem a régi híres betyárt ugyan megőrölte a 
14 esztendő, a mit fogházban töltött. A kis zö­
mök ember összeaszott, megvénült, elráncosodott.
A szemeiben nincs semmi tűz, sőt olyan a pis­
logása, mint a kialvófélben levő mécsesé! A ba­
jusza meg a haja megőszült, a fogai is kipotya- 
doztak. Csupa ránc, vénség, reszketegség a fé­
lelmes betyár, a ki majd, ha kiszabadul: akkor 
asztalosmühelyt nyit, ott Alázsony tájékán, ahol 
muszáj lesz neki letelepedni.

Ügyvédi irodában, esetleg szolid üzlet­
ben állást keres egy jó irásu, négy polgári 
iskolát végzett nő. Cim a kiadóhivatalban.

Piaci árak:
1902. évi szeptember hó 24-én. 
Búza . . . .  13.30—13.60.
Rozs . 
Árpa . 
Zab
Tengeri

11.20—11.60.
9.20—11.60.

11.20—11.40.
11.60—

A forgalom élénk.

Nyomatott Szómmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.

N y i l t t é r . * )  

O B E R B A U E R  A.  u t ó d a
egyházi szerek és zászlók gyárának

B U D A P E S T .
IV. Váci-utca 17. sz.

Tekintetes Uram!
Igen boldognak érzem magamat, hogy SZe_ 

rencsém van közölni Tekintetességeddel ő  Mél­
tóságának Gróf Csáky Károly Emmánuel váci 
megyés püspök urnák azon magas kitüntető ke­
gyét, hogy f. hó 18-án tartott váci oltáregyleti 
választmányi gyűlésen azon figyelemért, amelyet 
Tekintetességed az egylet megrendelései iránt min­
denkor tanúsítani szíveskedett s amely úgy a 
kelmék finomsága, mint a kidolgozás pontossá­
gában nyilvánult — Ő Méltósága az egész vá­
lasztmány általános hozzájárulása mellett Tekin­
tetességed nagynevű cégét „a váci központi és 
egyházmegyei Oltáregylet “ szállítójává kinevezni 
méltóztatott.

Amidőn ezen kitüntetésről Tekintetessége­
det Ő Méltósága a megyés Főpásztor és a köz­
ponti Választmány megbízásából és nevében sze­
rencsém van értesíteni, fogadja egyúttal legőszin­
tébb gratulátiómat, a melyet annál is szíveseb­
ben tolmácsolok, mert meg vagyok győződve, 
hogy ezen kitüntető és cégének kiválóságát el­
ismerő distinctió csak fokozni fogja Tekintetes­
ségednek buzgóságát, hogy az egyházi ruhák és 
szerek anyagi és alaki exact, rubricaszerü kiállí­
tásával és a szegény templomok iránt való gyön­
géd figyelmével jobban és jobban emelje az Ur 
házának dicsőségét.

Kiváló tiszteletem nyilvánítása mellett vagyok 
Vácon, 1902. szeptember hó 20.

. Tekintetességed
alázatos szolgája

Dr. Galcsek György
váci közp. és egyházmegyei oltár­

egyleti igazgató

* ) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerk.
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{ KÖRÖSY GYULA {
— ■ épület- és bútor-asztalos. £

^  Van szerencsém a n.é. közönséget ér- ®  
5  tesiteni, hogy Jókai-utca io. sz. alatti 
5  üzletemet a Távirda-u. 17. sz. alatti g  

saját házamba helyeztem át. A kő- £  
zönség további pártfogását ez alka- $  
lommal is kérem -  ®

§ Körösy Gyula. 2
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részére

jutányos áron felvétetnek a

Szent-lstván-tér I.




